## Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

205

**F.VIII.205**

*F VIII.*

*205.*

Národní knihovna ČR  
Historické fondy

**F VIII 205**

Národní knihovna

1003613049

Digitized by Google

Digitized by Google

EPHRAIMI GERHARDI

PHIL. ET J. V. D. AVLAE AC. REG. SAKO-VINAR.  
ADVOC. ORDIN.

DELINEATIO

IVRIS NATVRALIS

SIVE

DE

PRINCIPIIIS IVSTI

LIBRI TRES.

IN GRATIAM PRÆLECTIONVM  
ACADEMICARVM

EDITI

QVIBVS

FVNDAMENTA GENERALIA

DOCTRINAЕ DE DECORO

ACCESSIONVNT.

J E N E,

Apud CHRISTIANVM POHLIUM 1712.

C

# LECTORIBVS

S. P. D.

A V T O R.

Nnus iam lapsus est ter-  
tius, ex quo in gratiam  
eorum, qui hactenus  
praelectiones meas in  
eo studiorum genere si-  
bi postularunt, delineationem quan-  
dam philosophiae rationalis publici  
iuris feci. Neque ad hunc usque diem  
ulla ex ratione eius instituti me poenituit,  
postquam cognoui: illud non tan-  
tum mihi, quem proprii partus amor  
fallere potuisset, verum & aliis ad pa-

*Praefatio.*

lagum fuisse. Ut enim maleuolae  
vōces non plane cessarint, quod ab  
initio mihi nulla spe promittere potui;  
maiora tamen, quam speraueram, in-  
dustriam meam manerunt emolu-  
menta. Sufficiens mihi laboris exigui  
praemium fuisset; si saltem Auditō-  
ribus, quorum commodis magis quam  
vanae cuidam gloriolae studere gestie-  
bam, conatus ille proficuus extitisset.  
Sed praeter hunc scopum, qui vnicus  
erat, compertum est: methodum, quam  
hac in parte sequutus eram, etiam Viris  
subacti iudicii iisque partim Patronis  
partim plane exteris, tam politicam  
quam scholasticam vitam agentibus,  
gratam utilemque apparuisse. Fuerunt  
hos inter, qui ad similia in aliis eruditio-  
nis partibus tentanda adderent calcar,  
fuerunt, qui omnem philosophicarum  
disciplinarum ambitum eadem breui-  
tate ac facilitate, eodemque veritatum  
nexu

*Praefatio.*

nexu ostendo, exhibtam vellent.  
Quamvis itaque propter varia eaque  
ab hac opera admodum aliena nego-  
tia eorum iusibus ex omni satisfacere  
haud liceret; ex aliqua tamen parte, ut  
negligentiae notam cuitarem manda-  
tis obtemperare suasionique assurgere  
aequum pariter ac consultum putari.  
Cumque hactenus maxime iuris natu-  
ralis praeceptis studiosae Iuuentuti ex-  
plicandis multiplicem impenderim  
operam; conuenientissimum videbatut  
hanc aestumatisimam verat eruditio-  
nis partem breui quadam ac facili deli-  
neatione exhibere. Enimuero, si praec-  
feliquis sanioris philosophiae praece-  
ptis ius naturae, ut confitentur omnes,  
cum studio civilis Iuris prudentiae co-  
haeret; huius etiam studium, quod  
reliquarum sanctionum fundamenta  
ministrat, solidioris Iurisprudentiae  
studiosis satis commendari inculcare

*Praefatio.*

que vix potest. Vnde nullo vitupero digna res erit; si variis variis pro ingeniorum varietate variante industria symbola sua conferendo, inseruire laborent, neque coram aequis censoribus longiori scriptionis defensione opus erit. Illis vero, qui inuidis oculis omnia aliorum facta dictaque adspiciunt, illud pro ratione sufficiet; si hactenus tantum voluntas allegetur. Viuimus per Dei gratiam extra tyrannidem, eamque veneramur Rempublicam, in qua ea, quae Dei sanctissimi decreta legesque publicas non violant, nullam criminis suspicionem incurront. Respublica vero litteraria, nisi omnia me fallunt, aut est eos cerebrinum otiosis innitens conceptibus, aut est Democratia, in qua singulis libere pronunciandi, quae conuenientia iudicat, facultas relictâ. Non sumus sub Regge, si veritatis intellectusque respiciamus.

*Praefatio.*

mus negotium; quisque sibi se vindicat, nec par in parem imperium exercere potest. Valeant itaque, suoque abundant sensu, qui aliorum facta magis quam sua rimantur, quibusque proprius inuidi ingenii feruor sat poenae existit. Sufficit; si illis, qui veracitatem honestati, ea, quam leges concedunt, quæque inaequum res est, libertas sarta rectaque consistat. Caeterum nullius acquam formido censuram, siue vituperet, siue laudet, siue albo siue nigro haec nostra ornet asterisco. Saepius, qui culpat, prodest, quam qui gratulatur, cum hic amorem rerum nostrarum facile nimium admissurum, ille studium emendationis operetur nunquam poenitendum. Sed ne existimes, me circa iudicium, de quo verba facio, aequitatem quandam cerebrinam postulare, pauca quaedam monendum eris; antequam

lectionem ipsius opusculi; quod mole  
exiguum est, accedas. Notum est vel in  
vulgus eruditorum: moralia ex fine di-  
iudicari solere, & recte quidem, cum  
in actionibus hominum quibusue pru-  
denter commendet antiquam qua-  
stionem: cui bono? sive ex Meta-  
physicorum assertis finis communicet  
mediis amabilitatem. Finis itaque  
meae scriptoris, ut bonis omnibus  
constet, mea multum interest, ne illis  
citra meritum vel ineptus vel iactabun-  
dus apparet. Prodit hunc ipsum  
rubrum, quod praescriptum est, eun-  
demque reliquæ omnes, si rite confe-  
rantur, loquentur paginae. Scripsi in  
gratiam ptaelectionum mearum, sie  
que non Eruditis, non Viris, non Iudi-  
cibus: sed erudiendis, hisque inten-  
bus & discendi studiofis. Alia itaque  
sine dubio mihi via calcanda fuit, quam  
illis, qui grandi volumine vasto eru-  
ditio-

ditionis apparatu conquisto mundum; ut putant, ad tenebrarum barbariem ruentem, illuminare intendunt. Scripsi in gratiam eorum, qui ciuilibus decidendis controversiis animum ptaeparent, quique externae emendationes praecipue operantur. Hinc talis quoque iuris naturalis conceptus supponi debuit, qui foro humano, cuius usum intendi, inseruire aptus existeret. Quamvis itaque alioquin in verbis facilis esse soleam, quamvis etiam alios suo sensu & loqui & abundare facili patiar; hac in parte tamen ab iis discedendum mihi putavi, qui theologiae & philosophiam moralem cum nostra disciplina confundunt vel saltu miscerent, cum haec coniunctio usui fori maximopere repugnet. Interim orationes claritatis paginae, me in hisce vires di ptaceptis neutriquam subfitti velle, sed utique emendationem quoque

internam quietemque mentis, ius qui  
me audiunt, commendare. Qui tem-  
pore vespertino facem præfert ille non  
statim idcirco solem contemnit, nec  
qui iter facientem per diuinidium viae  
spatium comitatur, eius propterea gra-  
dum sistit. Dantur & vitiorum & vir-  
tutum gradus qui diuersis iuuari im-  
pediriique possunt conatibus. Vti au-  
tem iustitia, quae suum cuique tribuit,  
neminemque laedendum præcipit,  
præ reliquis vitae humanae quam ma-  
xime est necessaria; cum sine illa nulla  
tranquillitas nulla securitas consistere  
queat, ita apfima tamq[ue] est dignitate,  
in qua non subsistere sed a qua initium  
facere conuenit. Tria hominum, qui sa-  
pientiam quaerunt, sunt genera: alii  
iuste, alii simul decore, alii vero & iu-  
ste & decore simulque honeste vitam  
agunt. Hi supremum, isti medium, illi  
infimum virtutis assequuti sunt gra-  
dum.

*Praefatio.*

dum. Ego primum & infimum tantum nunc quidem declaravi, qui reliquos meis nem minus commendatos volo. Friget sine deo coro iustum, nec vnuquam illud sine honestate serium erit. Interim sciungamus doctrinae facilitatis gratia, quae sciungit hanc minimum conditio, distinctisque conceptibus ad unum tendamus finem, qui singulis conditionis activae partibus communis existit. Habet Lector finem, qui legem scribendam dedit: ex hac itaque de prolatis hoc loco si aequus est animus; iudicium feres: ex hac ius enim consilio ac iussu omne illud profluxit, quod oculis tuis iam sistitur. Enim vero, si disceptum respicias commodum simul patet: me breuem, facilem, utilemque apparere quam maxime laborasse. Hinc nihil mihi commemorandum duxi, quod non in quotidiano conuicte, qui iuslus esse debet, usum suum ostendat. Absunt conuersiæ terminum suum ignorantæ & a principiis remotissimæ, absunt quæstiones pugis vendeadis & vitiliis augendis idoneæ, abest monstrosa nominum alienorum farrago, abest longa exemplorum, quæ sermonibus, si opus sint; addi poteruntur congeries; abest inanis animi multorum amitorum

*Braefatio.*

totum cogitatione superbientis ostentatio  
imo absunt ex debito: mei enim me norunt,  
nec ad fidem faciendum opus est iis, quae  
**Circumforanei** ostentant, documentis.  
Non illi lactucas quaerunt, sed animi cui  
bum, non ornamenta sed emolumenta.  
Haec autem pro fine nostro sat grandia fei  
rent; si iusti omnis, sine qua nulla huma  
ni generis societas tranquillitasque consi  
stet, rationes rite computare addiscant,  
casque actionibus suis exprimere docean  
tur. Facilitas, cui apprime & magis quam  
eruditio[n]is ostentationi docentem studere  
debere existim, suggestit methodum, quae  
ingenii sciera ambages ad finem contenden  
tibus, conueniens visa fuit. Petii illam;  
quod generalia spectat, ex rei natura, & co  
qui menti se offerebat doctrinarum, quae  
declarari debebant, nexus. Hinc quae  
communia sunt, praemissi iis, quae singul  
lari tractari gestiebant. Processi quoque  
et notioribus ad magis ignota, vitauique  
quantum potui, quae turbat ingenium,  
affectatam identitatem. Vbiique tamen  
succinctis positionibus usus sum ita, ut  
vno intuitu vna saltem menti veritas, vna  
conuiciatio, offeratur. Ex eo enim, ex  
quo

*Praefatio.*

quo communia male cohaerentis sapientiae decreta insuper habui, & proprijs meditationibus suum statuere pretium fui edoctus, semper hac via, ut experientia conuincit, felix procesfi. Praeiuuit laudatam semitam Vir de omni iurisprudentia solida optime meritus, celebrisque Vitembergensium ICTUS GEORGIVS BEIERVS, quem nunc quidem & hac in parte bona cum ipsius pace imitari licebit. Reddidic hac methodo is plura iuris ciuilis capitula magis distincta, magisque clara, ergo ne eandem claritatem, iuris naturalis disciplinae, quam multo studio promouit, invidebit. Amputat haec methodus omnem illud, quod non ad rem pertinet, declarat, quod desiderari potest, perficitque discendi cupidos animos, ut non tantum quid cogitarit scriptor percipient, verum & quomodo cogitando se gesserit, & quomodo & ipsi similia tentare posint, edoceantur. Seiungit illa principia a conclusionibus, connexa a separatis, & cuilibet facillime veritatem rei, quae subest, persuadet. De breuitate non attinet dicere, hanc enim exigua moles ostendit, & omnium ora requirunt. Interim credo nec

*Praefatio*

nec illam obscuritatem peperisse, nec ali-  
quid, necessario hoc pertinens intactum  
reliquisse, quod compendii leges alioquin  
flagitant. Sed requiretur ulterius etiam  
soliditas, ut sic loquar, & fundamentalis  
tractatio, cuius hactenus nullam mentio-  
nem i pieci. Verum, vti hanc ubique  
spondere velle pone superciliosum existet  
ret; ita quoque affirmare possum me il-  
lius omnem rationem habuisse: si tamen  
ratiocinando alicubi hallucinatus sim;  
quod nec ab aliis nec a me alienum est,  
illud nequaquam excusare vel dissimula-  
re laborabo. Emendabo potius de die  
in diem, quae curae posteriores siue alio-  
rum siue propriae cum ratione mone-  
bunt. Id saltem rogatum velim legen-  
tem, ne offendatur crebriori dogmatis  
eiusdem repetitione, quae forte alicubi  
occurrit, quaeque vt imbecillitati discen-  
tium subueniretur, euitari non potuit.  
Iussit tale quid & memoriae imbecilli-  
tas, & iudicii negligentia, quae saepis-  
sime discentes impedire solent, quae-  
que idcirco mediis huic fini aptatis erant  
remouendae. Si quaeris per quos pro-  
fece-

*Præfatio.*

ficerim dicam breviter: lectione, experientia, & meditatione. Legi in hoc studiorum genere non multa sed multum semper enim inconueniens iudicaui, ea quae oīnibus largitur ratio, ab aliis posse. Interim non possum non praedicare eorum studia, qui hactenus huic disciplinae variam suam eamque proficuum operam impenderunt. Amicus GRO-TIVS, Amicus HOBBESIVS, Amicus PV-FENDORFIVS, amicus THOMASIVS, aliquique qui hos sequuntur: Amici Veteres, amici recentiores: Magis tamen amica videtur ratio, quae omnibus cum illis communis est. Sunt quaedam, quae singulari perceptione constant, quaeque ab ipso moralitatis criterio pendent. Quaedam aliorum forte debentur observationibus, quis enim omnia solus peruideat? Sed non opus erit, ut dicam cuius. Eрудiti perspicient facile, quos sequatur oratio. Erudiendi quotidie de doctorum consensu prælectionibus meis monebuntur. Nec semper possibile est Autorem nominare: scripsi enim remotis libris ea, quao vel prompta memoria, vel iudicij acti-

*Præfatio*

actuum suggestit cogitacio. Illud saltem  
dissimulare non possum BEIERI & BIEB-  
LINGII, quas suis scripto tantum commu-  
nicarunt Auditoribus, meditationes quo-  
rumque mihi ante aliquot annos copia fa-  
cta fuit, & minifice ad palatum fuisse, &  
nunc saepe vel non sentienti egregie & ex-  
voto suppetias tulisse. Plura non addo,  
ne Lecteri beneuolo nauseam creem, sic  
que libello meo vel ipsi officiam. Faxit  
modo Numeri ut qualicunque opere illi,  
qui me audiunt, verae iustitiae sensu ita  
imbuanter, quo iporum ope labescens  
iustitia ex omnium bonorum voto  
conseruetur propageturque!

PS (e) S.

Q.D.B.V.

Q. D. B. V.

# PROLEGOMENA

DE

*IVRISPRVDENTIAE NATVRALIS  
INDOLE ET NATVRA.*

I.

**R**uditio nem in theoreticam & practicam distingui & notum est, neque caret fundamento.

2. Cum aliae disciplinae felicitatem hominis mediate, saltem, aliae immediate quaerant.

3. Illas theoreticarum, has practicarum nomine comprehendimus.

4. Ad has itaque & pertinebit Iurisprudentia, quae tranquillitatem & felicitatem humani generis externam conseruare pro scopo habet.

A

5. Est

5. Est illa præ legum, circa quas vētatur, discrimine vel naturalis vel positiva.
6. Vocatur autem Iurisprudentia, quod debeat ius explicare & applicare.
7. Ius aliquando consideratur in concreto, & notat actionem iustum & licitam.
8. Aliquando consideratur in abstracto, ubi voluntatem superioris vel præcipientis cuiusque significat.
9. Actio iusta est vel præcepta vel licita.
10. Voluntas superioris vel præcipit vel permittit.
11. Hinc ius aliquando est lex siue præceptum.
12. Aliquando est facultas agendi & attributum personae.
13. Lex eiusque cessatio est causa facultatis agendi.
14. Iusque sic est vel præceptivum vel permissivum.
15. Vtrumque est vel naturale vel positivum, sive etiam distinguetur Iurisprudentia.
16. Est itaque Iurisprudentia alia positiva, de qua alibi, alia naturalis, qua huius tractationis existit.

17. Iurisprudentia naturalis est scientia  
id est certa & apodictica disciplina.

18. Cui de suis certo constat principiis.

19. Et quidem practica, quae non in qua-  
da atque otiosa speculatione sed vitae mo-  
rumque directione & emendatione con-  
sistit.

20. Est enim notitia vitæ regulorum,  
quiae idcirco praescribuntur, ut secundum  
easdem vivamus.

21. Innotescunt haec regulæ, per ipsam  
naturam a cuius Autore Deo traxerunt ori-  
ginem.

22. Quippe quæ omne, quod habent,  
ex necessaria cum natura humana conve-  
niens vel discepit capiunt fundamen-  
tum.

23. Et similiter per naturalem intellectus  
operationem dicta peculiarem revelatio-  
nem cognoscuntur.

24. Dum vel ex propositione universalis  
(anquam principio cognoscendi) demon-  
strantur.

25. Vel ex inferia evidētia sive morali  
criterio vim at potestatem suam pro-  
bant.

*Prolegomena.*

26. Quatenus scilicet cum natura humana eiusque conseruatione necessario consequuntur,
27. Et tranquillitatem generis humani non internam sed externam,
28. Nec aeternam sed temporariam intendunt.
29. Vnde in quo ab aliis Eruditionis partibus distinguatur apparere poterit.
30. Apparet etiam: esse eandem disciplinam utilissimam in concinnanda methodica Iurisprudentiae ratione.
31. Ut & in fundamentis & rationibus legum caute inuestigandis,
32. Et explanandis veterum ICtorum reliquiis,
33. Applicandisque aliquando ipsis legis positius.
34. Praecipue vero in decisione Illustrium, quae Reges vel Gentes concernunt, controuersiarum,
35. Illamque debere supponi tam circa legislatoriam quam consultatoriam prudentialiam.
36. Adeo, ut verus nec personatus ICtus eadem tuto carere non possit.
37. Simili ratione & constat inde Theologum

Iogum verum ut eadem & in declarandis  
notionibus theologicis a ICris mutuatis.

38. Nec non & in explicandis divinae  
Scripturae praeceptis iustum vel decorum  
inculcantibus.

39. Itemque & in diiudicandis historiis  
sacris & factis ibidem recensitis.

40. Maxime vero & in ruditis plebeculae  
institutione homiletica.

41. Et & theologiae moralis seu consci-  
entiariæ cultura.

42. Imo etiam & in generalioribus de  
Deo controvërsiis expendendis.

43. Quemadmodum & omnis Orator a  
iusto honesto & decoro ducens argumen-  
tum eadem carere vix potest.

44. Ut adeo mirum sit disciplinam hanc  
utilissimam & summe necessariam a quibus-  
dam Theologastris contemni.

45. A Legulejis & Rabulis plane ignorari  
odioque haberi.

46. Cum potius omnibus quibuscumque  
hominibus cognita esse deberet,

47. In primis eruditis, quos actiones su-  
as non ex opinione & consuetudine da-  
cere,

48. Sed ex ratione & genuinis fundamen-  
tis iudicare decebat.

49. Interim stultum esset eidem aeter-  
num immorari,

50. Et generalium praceptorum ap-  
plicationem negligere indeque manaria  
ciuilis iuris scita contempnere.

51. Vel in ynaquauis materia ad prima  
usque principia retrogredi velle.

52. Patet etiam ex dictis: esse hanc Ju-  
risprudentiam facilem admodum & omni-  
bus, qui ratiocinari queunt, satis aper-  
tam.

53. Interim opus erit eiusdem studiosa  
intellectu a praconcepitis opinionibus li-  
bero.

54. Et voluntate tam commynis quam  
propriae emendationis studiosa.

55. Patientiaque & attentione in medi-  
tando & ducendis ex principiis adaequatis  
conclusionibus.

56. Cum omnia hec notitia non tam ex  
magna librorum mole, quam proprijs & in-  
patis principiis hauriatur.

57. Est autem illa vel mere naturalis, vel  
simul positiva.

58. Vel absoluta, omnes homino homines semper & ubique stringens.

59. Vel hypothetica, & certum statum conditionemque supponens.

60. Hinc est vel generalis & communis vel specialis & particularis.

61. Haecque iterum vel hominum singularium vel gentium,

62. Hominumque vel in statu naturali vel ciuili degentium, quod inferius proderit obseruasse.

62. Nunc I. generaliorum principiorum tractatio.

63. II. ipsarum legum uniuersalium & absoluterum, explanatio.

64. III. earumque ad diuersos hominum status & societas applicatio sese iusto ordine ac methodo insequentur.

LIBER PRIMVS  
GENERALIA IVRIS  
PRINCIPIA SISTENS

CAP. I.

De

*Homine eiusque natura morali.*

I.

**A**ttингent, quae dici debent, omnia hominem eiusque felicitatem, ergo ab hoc quoque dicendi capiemus exordium.

2. Hic, ut sentire licet, duplice gaudet principio, partim passivo & externo seu corpore visibili & materia.

3. Partim activo & spirituali, quod causa motus humani existit.

4. Ut hoc unumquemque curatior sui ipsius inspectio satis conducebit.

5. Pars spiritualis, quae agit & mouet anima, materialis quae mouetur & patitur corpus vocatur.

6. Hinc corporis motus, quos ab anima tanquam interno, principio produci videntur, actiones dicuntur.

7. Sunt

E

A A

7. Suntque pro distincto considerandi modo vel naturales, vel morales.

8. Anima autem vel agit in corpus, quan-  
do illud movere, & sanguinis perfusum cau-  
tus.

9. Vel agit operis corporis actiones, quae  
homini praetaliis rebus mortuorum praeditis, pro-  
priae existunt.

10. Est hoc vel in cerebro, quae opera-  
tio *Intellectus* vocatur.

11. Vel in corde, unde *Voluntas* nomen  
sejungitur.

12. Intellectus percipit Ideas, de iisdem  
iudicat & ratiocinatur, vel uno verbo co-  
gitat in cerebro.

13. Voluntas appetit vel auresatur, amat,  
desiderat, odit, agitque in corde.

14. Ab intellectu homo dicitur, vel con-  
scius vel inscius quid fecisse.

15. A Voluntate vero actio vel sponte  
vel invitò suscepta vocatur.

16. Ex ordine naturae intellectus & Ve-  
luntas concurrunt, ita ut nulla actio sine  
utriusque facultatis opera concipi queat.

17. Hincque tandem actio alicui tribui-  
tur, ut sua, vel imputatur & dicatur mora-  
lis.

18. Debebat quoque ex eodem naturae ordine Intellectus praececdere & mouere voluntatem.
19. Ast in Ratu corrupto antecedit plerumque Voluntas atque slectit Intellectum.
20. Ita tamen ut minimum Intellectus quoad cognitionem existentiae rei illius, quae obiectum constituit, praecedat.
21. Quamvis essentia non semper ex debito rimetur, de quo dixi iam alibi prolixius: isti unvorsätzlichen Begries vom Verstand und Willen des Menschen.
22. Interim Intellectus cognitio ad actionem veræ humanae utique requiritur, cum sapiens nil agat sine ratione;
23. Omnis autem homo ratione pollens eadem quoque uti præsumatur,
24. Utisam hunc ipsi spondet omnis naturae suae consideratio:
25. Requiritur autem ut homo noscat & id quod facit, & nonnullam, secundum quam agere debet.
26. Intellectus siquidem est iudicare: an aliquid facere debeat vel non, anque recte aliquid fecerit an fecerit.
27. Competere talim facultatem omnibus regulariter, qui humanam facient gerunt,

*de hominibus eiusque natura moralis.*      et  
gerunt, experientia satis clarum exit  
sit,

28. Atque haec facultas iudicans audire  
solet: *iudicium practicum.*

29. Iudicamus autem vel de actionibus  
alienis vel de propriis.

30. Ut plurimum felicius iudicamus de  
aliorum, quam de propriis actionibus; &  
qui in alienis virtutis lynceos habet oculos;  
saepissime in propriis luscus existit.

31. Quoties iudicamus de actionibus pro-  
priis; toties facultas Intellectus vocatur  
*Conscientia.*

32. Est itaque Conscientia, quae miris  
modis a multis concipiatur, iudicium intel-  
lectus practicum.

33. Agens de actionum propriorum mo-  
ralitate, id est, conuenientia cum regulis  
praescriptis.

34. Inde requiritur: ut hocce iudicium  
cognitione regulae sit imbutum.

35. Et complexe concipi potest, quotplex  
hominibus prescribi solet norma & regula  
agendi.

36. Sic different Conscientia theologica,  
ethica, politica, iuridica &c.

37. Vell potius Conscientia omnibus  
hinc

ii. *Mater Liber primus capitulo*  
hisce disciplinis communis existet Mater  
ria, vti & hoc experientia quotidiana con-  
firnat.

38. Dum autem iudicamus de actionibus  
vel ante factum vel post factum, hinc Con-  
scientia vel *antecedens* vel *consequens* vocari  
poterit.

39. Antecedens iubet vel prohibet actioni-  
mentem conceptam.

40. Consequens approbat vel reprehendit,  
quod factum est.

41. Sicque vel tranquillitatem animi &  
gaudium, vel poenitentiam & pudorem ope-  
ratur.

42. Illa est sapientum haec soliditatem  
temeritatemque arguit.

43. Interim & haec est proficia, cum et-  
iam resipuisse felicitatis sit.

44. Ex hocce vero effectu fluit distinctio  
alia Conscientiae in *tranquillam* & *inqui-  
tam*.

45. Diciturque Conscientia metaphori-  
co dicendi more *cuigilare*, *excitari*, dor-  
mire &c.

46. Quieta vti ad bona hominis perti-  
net; ita amanda sed examinanda, haec ve-  
no clementanda venit, non sponda.

47. In-

47. Judicat autem Conscientia vel de conuenientia actionis cum norma, vel de cognitione huius conuenientiae.

48. Et sic recte in *decidencia* & *dubio* dispescitur.

49. Cumque principia, ex quibus iudicium ducitur, vel sint certa, vel probabilijs;

50. Inde etiam conscientia aliquando certa aliquando probabilis existit.

51. Dubia suspendit actum, negliget enim temere normam, qui dubitaret de conuenientia actionis cum norma, & tamen ageret.

52. Hinc in iis, quae per se inhonesta existunt & internam venerantur obligationem in seipsum,

53. In reliquis vero, quae à superioris arbitrio pendent, in Legislatorem peccaret agens.

54. Ergo quaerenda est curatior decisio, ut licet agere vel omittere.

55. Quae decisio pro re nata erit vel certa, quae vtique expetenda magis, vel probabilis, quae visitior est.

56. Sed non semper iudicant homines ut decet:

dicitur: hinc conscientia est vel *vera* vel *veritatis* et non est conscientia *negligentiae*.

57. Secundum hanc si quis egerit; pœnitentiæ potius contrasse ipsum; quam aduersus Imperantem cuius voluntatem non pœnitentiæ possit. Nihil ergo est emperio.

58. Sicque in actionibus natura sua non in honestis veniam & institutionem; non poenam merebitur.

59. Multum enim actionem eiusque impeditationem Impediunt ignorantia, quæ est cognitionis absencia; etiam etiam non innotescit. Itemque error; qui de ignorantiam pœnitentiæ veri priuationem supponit.

60. Et simul factum quoddam positivum includit, ut hinc Ignorantia composita recte dicatur.

61. Vtraque Ignorantia tum simplex tum composita est *vel invincibilis*, quæ vinci posset,

62. *Vel invincibilis*, quæ studio evitari non potuit.

63. Versatur aliquando circa cognitionem *iuris*, aliquando circa notitiam *facti*.

64. Unde ignorantia iuris & facti esse dicitur.

65. Supponite tamen; quod circa iuris universitate.

**Universalis ignorantia invincibilis hoc detur,**

. 67. Adeoque huc saltus circa facta & particularia iuris excusare vel imputacionem tollere possit.

68. Videndum etiam an concurrerit ad actionem affectus.

69. Ex hac enim observatione ignorantia in efficacem & concomitantem dispescitur.

70. Ita, ut concomitans imputationem nec iuvet nec impedit, si non est affectus.

71. Caeterum affectata aliquam ignorantia, quam non congrue satis voluntariantur vocata, excusationem haud operetur.

72. Praeter intellectus iudicium Voluntas insuper concurrat ad actionem motalem, necessariam est.

73. Est autem Voluntas facultas animae humanae ad res ab intellectu quedammodo oblatas sese mouendi.

74. Movere se dicitur voluntas, quotiescunquam aliquid vel appetit vel auersatur.

75. Sicque praecipua voluntatis virtus est desiderium.

76. Nihil autem desiderari potest, quod non sub specie boni & grati intorescat.

77. Vt.

87. **Vnde** voluntas bonum tuum verum  
tum apparet sectatur promiscue.

88. Verum bonum vincique rei est il-  
lud, quod aeternam naturae congruit, eius  
que durationem vel conservat vel promo-  
bet.

79. Homini itaque & illud bonum erit,  
quod homini naturam & facultates conser-  
vat vel auget.

80. Siue facultates sunt corporis de quib-  
us Medici.

81. Siue mentis, & quidem intellectus  
de quibus Logica, cum vniuersa eruditio-  
ne theoretica;

82. Vel voluntatis, quae praeter vitas  
suae conservationem,

83. Vel seipsum delectatione vel honore  
vel opibus siue rebus possessionem patienti-  
bus, ducitur.

84. Quicquid itaque tendit ad conseua-  
tionem vitae humanae, illud homini bo-  
num est.

85. Consequenter etiam illud, quod de-  
bito ordinis nexu, ut consequendi medi-  
um eidem subjicitur.

86. Quicquid vero isti, conservationi,  
incon-

incongrue applicatur, illud nocet & malum erit.

87. Vnde quomodo etiam delectatio, honos, & opes inter bona locum mereantur vel non, constare potest.

88. Bonum vero aliud internum, aliud externum existet.

89. Aliud erit totius, aliud partis.

90. Aliud priuatuum aliud posituum,

91. Aliud necessarium aliud contingens,

92. Aliud voluntati gratum aliud ingratum existet.

93. Necessarium praestat contingentia, maiusque minori siue deinde gratum sit siue non, siue priuet vel donet, cum interne tum externe.

94. Voluntas autem vel desiderat boni praesentiam, vnde Amor, vel mali absentiam, vnde odium.

95. Boni praesentiam desiderat vel cum difficultate obtinendi, vnde metus, diffidentia, vel ut facilem obtentu vnde spes, fiducia : quod & de mali absentia vallebit.

96. Post desiderium voluntas conatur ad bonum amplectendum vnde audacia,

aemulatio &c. vel ad malum evitandum,  
vnde Ira,

97. Facile etiam est iudicare: aliter se mouere voluntatem ad bonum praesens,  
vnde gaudium, aliter ad malum praesens  
vnde dolor horror &c.

98. Sed non mouet se tantum voluntas,  
verum etiam mouetur, hinc motus eius  
sunt vel interni vel externi.

99. Motus interni Inclinationes, exter-  
ni passiones dicuntur.

101. Vtrique hominem impellunt ad  
agendum & non agendum.

102. Et vtrique pro ratione finis & ob-  
iecti vel boni vel mali existunt.

103. Ita vt vbi boni lucrum damnumque  
cessant, aliquando plane sint dicanturque  
indifferentes.

104. Insimul omnes saepe a physical  
hominis constitutione tum sana tum mot-  
bida,

105. Itemque assuefactione vel augen-  
tur vel impediuntur.

106. Oriuntur hinc quae imputationem  
vel tollunt vel minuunt, necessitas inter-  
na, irritamentum seu excitatio & coactio  
seu necessitas externa moralis.

107. Nec

107. Nec non vis, siue necessitas extera-  
na physica.

108. In quorum classem prouidentia  
diuina, fatum stoicum, causaeque occasio-  
nales non debent referri.

109. Quae tamen omnia partim ab Ethicis  
scriptoribus plenius pertractantur:

110. Partim inferius denuo considera-  
buntur, vbi de applicatione iuris ad fa-  
ctum plura praecipiemus.

## CAP. II.

*De*

### *Hominis ad Deum relatione.*

#### I.

**H**actenus dicta dum cogitat humanus  
animus, facile perspicit: se esse  
ens. aliquod omni admiratione dignissi-  
mum,

2. Nec ipsum forte fortuna & particu-  
lis casu coeuntibus tantis cum perfectio-  
nibus operationibusque stupendis nasci  
potuisse,

3. Neque priusquam hominem  
sui ipsius causam extitisse,

B a 4. Cum

4. Cum etiam primus homo corruptio-  
ni obnoxius fuerit, adeoque ad conceden-  
dam sibi existentiae suae continuationem  
ineptus extiterit.

5. Qui autem existentiam suam conser-  
vare non potest; ille multo minus eandem  
inchoare potuit:

6. Quomodo enim posset maius, qui  
minus quod tamen eiusdem negotii est,  
praestare haud valet?

7. Ut taceam, quod Tironibus & bar-  
dis hominibus notum est: nihil esse cau-  
sam sui ipsius:

8. Alioquin enim ens tale sibi ipsi ex-  
istentiam nouam largiens simul esset & non  
esset,

9. Quod contradictorium appetet, & ex  
omnium hominum communi sensu im-  
possibile iudicatur.

10. Ergo, vti res aliae corruptioni ob-  
noxiae; ita nec homo erit a se ipso.

11. Nec existentiam suam rebus aliis  
aque imperfectis ac corruptilibus de-  
debit.

12. Sed in existendo pendebit ab Ente,  
quod a se, in se, & per se existit,

13. Simulque reliquorum entium  
omni-

omnium perfectiones communissimas comprehendit.

14. Atque hoc ens summum, ens entium, causam primam omnium rerum, existentiam existentiarum, & Numen seu Deum vocare licebit.

15. Ut autem haec nomina locum inueniant, oportet hunc Deum existere a se ipso, ita ut nulli alii rei existentiam debeat.

16. Oportet eundem libere agere & non agere, ita ut a nullo Ente vnuquam in agendo queat impediri.

17. Alias nec causa prima nec vniuersalis existeret.

18. Necessum quoque est: ut sit omnis mutationis vel corruptionis expers,

19. Alias enim simili peteretur argumento, quali superius entia remouimus alia.

20. Gaudebit quoque intellectu perficissimo & naturae suae incomprehensibili conuenienti,

21. Itemque voluntate efficaciter sese ad faciendum mouente,

22. Postquam hasce perfectiones aliis entibus tribuere valuit.

23. Vti autem ex dictis constat: essentiam diuinam omnes omnium rerum perfectiones & producere & possidere;
24. Ita ex parte hominis palam est hominem omnium rerum perfectiones mente satis non posse concipere,
25. Sicque consequitur: Deum ratione essentiæ & naturæ suæ esse ens sphæram intellectus nostri longissime transcendens,
26. Sicque non posse melius concipi, quam quod sit Ens infinitum omnium rerum existentium vel existere aptarum perfectiones quatenus naturae ipsius convenient possidens & producens.
27. Notauimus superius: materiam esse ens passuum, spiritum vero actiuum:
28. In confessu quoque est: ens actuum praestare præ illo, quod patitur,
29. Ergo per se consequitur: Deum non esse materiale quid, sed spiritum omnis passionis longe expertem.
30. De caetero spiritus hicce infinitus est ratione potentiae id est omnipotens.
31. Infinitus est ratione loci, id est omnipraesens,
32. Infinitus est ratione temporis, & aeter-

aeternus nec initium nec finem agnoscens.

33. Infinitus est scientiae ratione , sive omnisciens.

34. Itemque ratione dominii iurisque sui in totum hoc quod cernimus vniuersum :

35. Ita ut totus mundus ab illius potentia & voluntate in esse suo dependeat.

36. Nec unquam homo Conditoris & Conservatoris sui Imperio se subtrahere posse.

37. Sed quod maximum est infinitus quoque concipiendus est Deus sapientiae bonitatisque ratione ,

38. Ita ut praeter finem quid facere praefumi haud queat.

39. Sed potius rerum creatarum certam & determinatam conseruationem ad finem intentum quaerere credendus sit :

40. Vnde non potest non liberrimam rerum mundanarum humanarumque euram gerere ac prouidentiam.

41. Quippe sine qua nec sapiens nec bonus audiret.

42. Qualis vero sit Deus nec sapiens,  
nec bonus ego non capio,

43. Adeo ut majori cum absurditate er-  
rare videantur, qui tantum Prouidentiam  
diuinam, quam qui ipsam Numinis exi-  
stentiam inficiantur.

44. Interim cum homo libere fit pro-  
ductus, nec Deus nostra ope indigeat;  
facile sequitur: posse Deum homini mala  
infesse,

45. Sed Amor bonitasque docent: nol-  
le eum, sed potius hominis felicitatem &  
bonum ab eo intendi.

46. Vnde est, quod homo ut felicita-  
tis propriae, ita voluntatis diuinae cu-  
riosus esse debeat.

47. Sitque homo sui amans quaeret  
Deum non tam speculando essentiam  
eius infinitam,

48. Quam admirando bonitatem eius-  
dem immensam,

49. Meditandoque & faciendo volun-  
tatem ipsius optimam sapientissimam-  
que.

## CAP. III.

De

*Hominis ad hominem relatione, eorumque aequalitate & differentia.*

## I.

**H**omo iam quidem naturae causaeque suae conscientius ulterius cogitando perspiciet: esse quaedam ipsis cum reliquis creaturis, partim etiam aliis cum hominibus communia.

2. Simulque quaedam inueniet proprio individuo singulatim competentia.
3. Quantum ipsis cum brutis conueniat, nunc quidem nostra nil attinet: ergo saltem hominem eum homine committamus.
4. Conueniunt homines inter se uno eodemque nativitatis ortu.
5. Nascimur omnes ex eadem materie variis vicissitudinibus obnoxia,
6. Singulosque nudos atque inermes voce aspectuque flebili mundum ingredi videmus.

7. Nemo unquam a caloris vel frigoris intemperie, nedum alio malo sese defendere aptus gignitur.

8. Nemoque, ex quo prognatus est, sibi alendo sufficit.

9. Interim omnes pari cura nos conservare studemus.

10. Hinc omnes aequae aliorum indigemus ope, alienumque imploramus auxilium.

11. Omnes aequae sentimus dolorem, omnesque aequae ab initio delectamur inanibus.

12. Iisdem armis muniti, pari inuicem nobis singuli apparemus nocendi facultate,

13. Siue dolo & ingenio, siue vi ac corporis potestate id fiat.

14. Omnibus etiam eadem est calcanda via lethi, eadem obeunda mors, eademque pericula,

15. Adeo ut singuli singulorum pari gradu opus habeant auxilio,

16. Eodemque modo singuli singulis metuendi veniant.

17. Utque appareat: naturam nos omnes virtu-

virtutibus aequa ac imbecillitatibus aequales produxisse.

18. Cognoscit itaque , qui ratiocinari nouit: omnibus eadem competere , nec hominem p[ro]ae aliis aequa hominibus quicquam sibi vindicare posse:

19. Natura potius tantum tribuendum esse aliis , quantum tribuimus nobis,

20. Et vicissim nobis alios tantum tribuer[em] debere, quantum tribuunt sibi.

21. Supponamus itaque statum sine superiore, sine legibus , sine poenis,

22. Qualis extitit ante ortum Rerum publicarum ,

23. Estque inter Gentes singulas hodiernum, earumque summos Imperantes,

24. Et aliquando etiam extra ordinem cessantibus Legum Ciuitatisque subsidiis apud illos , qui ab aliorum hominum consortio casu quodam remoti existunt.

25. Atque hoc supposito cognoscemus clarius : omnes sibi iauicem esse aequales.

26. Omnibusque eandem competere, libertatem agendi & non agendi.

27. Nec

27. Nec hominem homine superiorem esse, neminemque alteri parere.

28. Sed omnibus idem ius ac nobis esse rebus utendi fruendi,

29. Vel nobis praे illis peculiare ius esse quaerendum.

30. Hoc vero si nobis tributum velimus; vicissim aliis qui ante nos illud quæsiuerant, a nobis necessario indulgebitur.

31. Vnde palam fit: etiam naturalem libertatem, si rationis sequamur lumen, non esse statum belli,

32. Sed esse utique, ut esse debet, statum pacatum, qualiter nobis reuera extitisse testantur Patriarcharum historiae.

33. Easset etiam semper talis; si modo homines conseruationem sui conuenientibus modis parare niterentur.

34. Sed vero hic vertitur ordo: hic derelinquitur ratio, hominesque non quod prodest, sed quod prodesse videtur, apprehendunt:

35. Hinc licet in fine vel maxime convenient omnes;

36. Singuli tamen diuersissimas circa media eorumque applicationem sequuntur cogitationes.

37. Omnes quaerunt bonum, sed ita, ut omnes sapientes esse praesumunt.

38. Cum enim, ut dictum iam est, bonum sit vel verum vel apparet; facile est iudicatu: diuersissimos boni dari conceptus.

39. Hinc diuersi oriuntur conatum desideriique gradus.

40. Quemadmodum etiam dantur diuersa impetrandi media.

41. Duae, si rem rite consideremus constituendae erunt hominum classes: sapientum una, altera stultorum.

42. Sapientes voco, qui naturalis lumenis, quod ratio suppeditat, dictamine verum bonum conuenientibus mediis quaerunt.

43. Hi facile inuicem conuenient; cum verum bonum unum sit, nec media eiusdem valde diuersa.

44. Stultos appello, qui neglecta rationis luce, coeco impetu in res feruntur, prout affectus dicit.

45. Horum infinita manus est: infinitae enim sunt errandi figurae.

46. Atque hi in infinitum sibi erunt con-

contrarii, & perinde ab inuicem different,  
ac innumerae faciei humanae figurae.

47. Imo dissidium tantum est, vt sae-  
pius hi homines secum ipsis dissideant,  
quae omnia quotidiana experientia testa-  
tur.

48. Possunt etiam aliquot eorundem  
numerari ordines, postquam alios iugi  
omnis impatientes libidine aliis dominan-  
di maxime duci videmus.

49. Alii rerum possessione & proprie-  
tate gaudent,

50. Alii vero sensuum tantum delecta-  
tionem & libidinem luxuriamque sectan-  
tur.

51. Omnes vero & singuli etiam ratione  
harum inclinationum infinitis modis dif-  
ferunt,

52. Partim , prout indiuidua obiectorum  
ab inuicem separantur.

53. Partim ut inclinationes memoratae  
ex corporis habitu aliisque rebus exter-  
nis illud circumstantibus sumunt ali-  
menta,

54. Vel etiam diuersis modis inuicem  
mixtae apparent,

55. Et tam a causarum naturalium in-  
fluxu,

fluxu, quam consuetudinis, educationis,  
& vitae generis ratione quotidie diuersum  
formantur,

56. Ut recte dissidium hocce infinitum  
dici queat & debeat.

57. Interim duplex potissimum eorum,  
qui felicitatem quaerunt est via, vel qua-  
itur, vel qua eundum est.

58. Vel errantium, vel veritatis.

59. Via errantium ad interitum ducit,  
ergo vitare illam iubet sensus brutis ani-  
mantibus communis.

60. Videmus autem quotidie: misere  
homines falli, & plurimos vel non cogi-  
tantes ad interitum ruere.

61. Ut itaque viam erroris vitare pos-  
simus, quaerenda est via veritatis, & re-  
gula certa viuendi.

62. Ergo homo ad miseriae suae cogni-  
tionem productus intelliget: opus sibi esse  
norma quadam & regula, ad quam vitae  
suae actiones exigere posset.

63. Quilibet autem, qui superiora rite  
cogitabit, seque ipsum inspiciet curatius,  
ille facile miseriae stultiaeque conuince-  
tur suae.

64. Experientiaque edocebitur, quanta iam vel non cogitans dederit peccatas, quaenam sibi ipsi addiderit mala.

CAP. IV.

*De*

*Actionum humanarum norma  
& regula.*

I.

**Q**ui errasse se cognoscit media quaeret vitañdi emendandique errores.

2. Hinc & insipiens experientia de sua miseria & ad errandum proclivitate convictus quaeret filum ariadnaeum, cuius ope ad salutem tendere possit.

3. Hoc a plantis vel brutis animantibus petere sine dubio absolum esset ex sensu omnibus hominibus communi.

4. Neque Angelos in subsidium vocabit homo reuelationis lumine destitutus quippe quos ratio ignorat.

5. Dei vero expectare commercium vix poterit, qui nondum eodem usus est.

6. Ergo remanet homo, qui unicus pro-

proximus adest, cuiusque aliis in negotiis  
quotidiis imploramus auxilium.

7. Homines vel sunt sapientes iusto  
cursu ad felicitatem tendentes,

8. Vel sunt insipientes pro felicitate am-  
pletebentes miseriam, sibique ipsis nocui.

9. Isti sibi ipsis norma existunt, adeo-  
norma aut plane non indigebunt,

10. Aut si aliquando, vbi res ambiguæ  
est diiudicationis, indigeant; facile eam  
inuenient.

11. Praescribant itaque sapientiores re-  
gulas iis, qui minus sapiunt: Pareant qui  
seipso regere non possunt.

12. Sed quis se stultum confitebitur?  
vnumquisque sibi prudentissimus est?

13. Neutquam: homo insipiens aut mi-  
seriam suam cognoscit, & sic opem quae-  
ret arripierque audius:

14. Aut ignorat, sicque alios laedens  
suisque affectibus obsequens bello ansa-  
bit, sicque vel interitum vel coactionem  
sibi parabit.

15. Et qui sibi ipsi non fuit lex, nec re-  
gulam agnoscere voluit; ille regulam ve-  
nerari cogetur inuitus.

16. Ergo vel amore vel imperio regetur: vel volens vel nolens voluntati alterius se submittet.
17. Consequenter duplex actionum norma existet aut amoris, aut imperii.
18. Imperium est facultas aliorum actiones vel iubendi vel prohibendi cum coactione peculiari titulo quaesita.
19. Oritur haec vel ex consensu, vel ex beneficio vitae concessae.
20. Simulque continet facultatem cogen-  
di metu maioris mali, quod vocamus  
poenam.
21. Ab hac secernenda est vis, quae  
notat coactionem, nullo iusto titulo quaesitam.
22. Amoris iussus non cogit sed allicit  
& dehortatur,
23. Idque, non, ut Imperium, utilita-  
tis propriæ causa,
24. Sed propter utilitatem eius, cui  
consilium vel dehortatio applicatur.
25. Sicque homines reguntur vel spe  
boni, vel metu mali, vel praemiis, vel  
poenis.

*de actionum humanarum norma & regula.* 35

26. Praemium est bonum ex merito consequens actionem regulae conformem.

27. Poena est malum ex merito consequens actionem regulae contrariam.

28. Promeruisse autem dicitur, qui normae conscientia sciens volensque perfecit actionem.

29. Hinc nascitur obligatio, quae est inclinatio voluntatis a sapientiori aut superiori profecta spe boni metuque mali dirigens minus, sapientum vel subiectorum actiones ad certum finem.

30. Atque haec pro diuersitate mali imminentis vel boni promissi duplex existit.

31. Enim uero virumque aliquando necessario & ex natura sua, aliquando contingenter & ex arbitrioominantis actionem sequitur.

32. Hinc duplex nascitur obligatio, alia necessaria & interna, alia contingens & externa.

33. Interna actionem vel spe praemii necessario insequentis actionem praecipit,

34. Vel metu poenae per naturam suam cum actione connexae adeoque ineuitabilis prohibet.

35. *Externa* & praemium & poenam ab arbitrio offerentis suspendit, sicque non nisi contingens existit.

36. *Interna* vocari potest obligatio naturalis, *externa* vero arbitraria & ciuilis:

37. Vnde & poena ex dictis in naturalem & ciuilem distinguenda venit.

38. *Ille* maiorem vim habet, quippe cuius poena ineuitabilis est,

39. *Haec* interim stultis maiorem adfert formidinem, quia magis in sensus incurrit.

40. Hinc quomodo differant praeципue viuendi regulae, quas curatius distinxisse multum iuuabit, constare poterit.

41. Separanda autem ab his sunt dogmata theoretica, quae voluntatem non dirigunt, nec idcirco aliquam obligationem operari possunt.

42. Viuendi regulae, de quarum obligatione hic agitur, communi vocabulo vocantur leges.

43. Ast vocabulum legis dupliciter sumitur vel late & sic quamcunque actionis voluntariae normam comprehendit:

44. Vel

44. Vel strictiori & magis proprio magisque iuridico sensu tantum notat iussum imperantis.

45. Haec itaque est regula superioris obligans externe homines subditos ad voluntatem iubentis.

46. Dum regulam dico, eandem cum reliquis sapientum vel superiorum praeceptis in hoc conuenire lubens confitor.

47. Dixi autem regulam superioris siue imperantis, in quo a supra commemorationis amoris praeceptis facile separatur.

48. Praecipue cum obliget externe addita comminatione poenae ab arbitrio superioris pendentis adeoque variis modis utrum quandoque illegitimis cuitabilis.

49. Et quidem homines non Deum, cum lex Dei aeterna sit ignis frigidus, & segmentum nuguendulae sapientiae,

50. Neque inferiores creaturas & bruta animantia, quae normae finem, & dispositionem non capiunt,

51. Ut ita fallantur Tribonianistae summae male capientes autorem. *vid. quas dixi in Introduct. ad bistor. philos. §. XX.*

52. Finis huius legis est utilitas maxime imperantis, cui pro ratione voluntas stabit.

53. Hinc separari debet a lege proprie dicta, i.e. *dogma morale & consilium*,

54. Vtrumque proficiscitur a quolibet siue pari siue inferiori siue superiori iure suo tunc non vtente,

55. Illud potissimum circa actiones omnium, hoc singulorum versatur, quia & haec ab invicem differunt.

56. Vtrumque vero persuadet obligatio interne,

57. Et intendit utilitatem non eius a quo prouenit, sed cui datur;

58. Vnde simul cadit regula: *consilium non obligare*, quippe quae tantum loquitur de obligatione externa non interna.

59. Separandum II. quoque erit *monitionem paternum*, quod quidem utilitatem eius, ad quem tendit, quaerit,

60. Sed tamen comminationem aliquam poenae arbitriae seu obligationem externam adiunctam habet.

61. Itemque III. *pactum*, quo obligantur pares, vel saltem ut pares,

62. Tum

62. Tum externe metu poenae iudicialis, tum interne metu belli, in statu naturali,

63. Ad utilitatem aliquando vnius, aliquando utriusque contrahentis, aliquando etiam tertii.

64. Cum quo coincidit quandoque mandatum idcirco contractibus annumeratum.

65. Parum vero differet *praeceptum Domini*, quod etiam ex imperio sed priuato, rum oritur.

66. Consequitur hinc: nullam dari legem proprie dictam nisi humanam,

67. Et quidem tantum in Republica aristocratica & monarchica,

68. Ut adeo distinctio inter leges diuinas & humanas non tam species eiusdem generis quam analogæ sciungat.

69. Quamuis enim Deus semper sit superior, nunquam tamen utilitatem propriam intendit.

70. Et sic ex post facto magis naturalem quam arbitriam poenam minatur,

71. Adeo ut ipsius praecepta magis sint amica vel paterna, quam dominica.

72. Vnde simul cadit lex diuinā positiua yniuersalis ; quam aliqui produxerunt, nisi terminis ludere velimus.

73. Huius enim regulae omnes non tam propter solam promulgationem , quippe quae ratione Gentilium plurium deficeret,

74. Quam interhām & naturalem necessitatem ex decoro & honesto homines rationis amantes stringunt , de quo pluribus infra.

75. Quamuis id circa non negetur, quod Theologi obseruant : Deum aliis ut Amicum , aliis vt Patrem , aliis vero vt Dominum se reuelasse.

## CAP. V.

*De*

### *Primo Legis effectu, siue Iure.*

#### I.

**E**X Lege nascitur Ius , quod obligatiōnem significat, de qua dictum est.

2. Simulque obligationi opponitur & facultatem aliquid agendi notat , quemadmodum

admodum dicimus: ius testandi, pascendi, braxardi.

3. Oritur hoc in humanis vel ex concessione vel ex cessione Legis.

4. In diuinis siue naturalibus enim lex nunquam cessat,

5. Adeo ut etiam libertas ex concessione praesumta recte ius inferat.

6. Cum scilicet ius naturae omnibus prohibeat, vt ne quis alterum libertate sua defraudet, de quo dicetur inferius.

7. Vnde simul constare potest: quomodo etiam permisso legis nomen accreatur.

8. Quoties enim Lex mihi aliquid concedit vel expressa dispositione vel silentio;

9. Toties alijs prohibetur, ne hancce libertatem meam turbent.

10. Sicque lex permisiua & priuilegium non quidem ratione eius cui aliquid concedit, sed tamen ratione aliorum est lex vere & proprie dicta.

11. Ius itaque est facultas ex lege competens aliquid agendi vel omittendi arbitrio nostro relicita.

12. Facultatem ex lege voco, ne scilicet cum potentia quavis naturali confundatur.

13. Dum vero arbitrio nostro relinqui-  
tur inde palam est; quemlibet iuri suo re-  
nunciare posse, & penes eum esse: an eo-  
dem vel uti vel non uti velit.

14. Haec facultas vim suam non exseret  
aduersus Deum, a quo omnes hominum  
facultates pendent.

15. Non aduersus Angelos, nam hos ra-  
tio non nouit.

16. Ergo remanent Homines alii &  
Creaturae inferiores quibus ius hoc appli-  
cari possit.

17. Hinc est, quod alias omne ius vel  
circa personas vel circa res dicatur ver-  
sari.

18. Vtrumque Grotius cum aliis in per-  
fectum & imperfectum distinguit,

19. Cum ex mente ipsius aliquod & pe-  
ti & extorqueri, aliquod vero peti, sed  
non extorqueri possit,

20. Supponit etiam obligationem im-  
perfectam & perfectam.

21. Ast imperfecta obligatio qua ho-  
mini obligatur quis, eodem modo est ob-  
ligatio, quo corpusculum infantis, cui non  
dum accessit anima motrix, est homo.

22. Et

22. Et consequenter imperfectum ius non erit, vel simul erit, & simul non erit ius.

23. Poteris enim illud vrgere, sed sine effectu.

24. Adeoque haec ipsa distinctione fit e dispensio carebimus.

25. Et ob eandem rationem Iusti regula: quod mihi prodest & tibi non vocet, ad id ppteris compello; extra statum ciuilem, vix aliquem usum praebebit.

26. False habetur etiam, qui ius aliquod omnium, in omnia, quod mere contradictorium est, comminiscuntur.

27. Itemque qui nullum ius, nisi quod ex pacto descendat, agnoscent.

28. Libertas enim in relatione ad alios, ut ostensum est, etiam est ius.

29. Ius, quod circa personas versatur, imperium hactenus audit.

30. Hinc cap. IV. pos. 18. Imperium definiui, quod sit facultas iure quaesita regendi aliorum actiones.

31. Est hoc, si statum ciuilem supponas, vel publicum vel priuatum.

32. Illud Statui publico seu Reipublicae vel Principi, hoc priuatis quaesitum est,

32. Illud ab hoc gradu aliquo differt eminentiori, qui ex differentia praeceptū dominici & legis pendet.

34. Illud eminens Imperium hoc vulga-  
re dicere licebit.

35. Eodem modo ius circa res quoque  
partim est publicum, partim priuatorum,

36. Prout scilicet status Ciuitatum vel  
supponi potest vel non.

37. Vtrumque est vel ius in re, vel ius  
ad rem.

38. Illud est facultas rem tenendi & vin-  
dicandi inherens rei & non nisi cum il-  
la expirans.

39. Hoc est facultas rem quaerendi &  
acciopiendi ab eo, qui ex facto suo nobis  
ad aliquid praestandum obligatur.

40. Illud primario rem, secundario per-  
sonam respicit.

41. Hoc primario personam, secunda-  
rio rem considerat.

42. Ex illa mihi quicunque rem possi-  
dens, ex hoc quidam singillatim ad rem  
praestandam etiam Non-possidens, ob-  
ligatur.

43. Illud vocatur *dominium*, & defini-  
tur, quod sit facultas rem habendi pro sua,  
alios.

aliosque ab eius usu arcendi, simulque ea  
vtendi pro lubitu.

44. Duabus itaque constat partibus pro-  
prietate & usufructu.

45. Proprietas est pars dominii essentia-  
lis, qua res pertinet ad unum ita ut non  
pertineat ad aliud.

46. Ususfructus est ius re utendi &  
fruendi pro lubitu.

47. Est autem illud dominium tam in-  
corporalium seu iurium nobis competen-  
tium, quoscum referunt: ius seruitutis, he-  
reditatis & pignoris,

48. Quam corporalium, quae in sensu  
incurrunt, quod dominium stricte dictum  
appellant.

49. Distinguitur etiam in plenum &  
minus plenum, de quo alibi prolixè pra-  
cipiunt Doctores.

50. Neque impossibile est, iura diuidi  
inter plures.

51. Quemadmodum etiam recte posside-  
ri dicuntur, si modo vocabulum possessio-  
nis rite explicetur.

52. Competit enim etiam iurium pro-  
prietas & usufructus.

53. Et

53. Et datur etiam eorundem diuisio & communitio, sive condominium, quo plures pari gradu eodem iure vtuntur.

54. Vt autem Imperium superius; ita & dominium in Iuris prudentia naturali in eminentis & vulgare dispescendum venit.

55. Hoc competit singulis etiam subditis illud vero Imperantibus afferitur, de quo dicetur inferius.

## CAP. VI.

*De*

### *Legis effectu altero Iustitia & moralitate actionum.*

**I**us etiam significat id quod iustum est, sive quod iuste factum fuit.

2. Et quatenus actiones cum norma praescripta conueniunt vel non; eatenus vel bona & iustae, vel malae & iniustae vocantur.

3. Ex norma itaque cum actione collata nascitur moralitas: quae est qualitas actionum, secundum quam illae cum norma conuenire iudicantur vel non.

4. Com-

4. Comprehendit illa & bonitatem & malitiam, quibus iunctis licentia sive indifferentia recte opponitur.

5. Bonae dicuntur actiones, quae normae praceptis satisfaciunt.

6. Malae audiunt quae contrariantur vel negligendo praceptum, vel contraueniendo prohibitioni.

7. Indifferentes autem manent actiones vbi deficit norma.

8. Hac enim deficiente deficit quoque moralitas, cum cessante causa cesseret effectus.

9. Interim adest Indifferentiae causa, quae est defectus normae seu regulae.

10. Verum sunt, qui de hoc normae defectu vel cessatione in uniuersum dubitant, cum videant allegari regulas actionum nostrarum uniuersalissimas.

11. Vnde concipiunt, omnes actiones aut bonas aut malas existere, nec tertium dari posse.

12. Sed vero in foro humano plurimae actiones legibus haud circumscribi quotidiana experientia claram est.

13. In foro divino autem quedam hominum libertati relicta mansisse natura Dei & hominum probat,

14. As-

14. Assertum est superius: summum Numen esse perfectissimum ens, quod hominum ope plane non indigeat.

15. Assertum quoque est: esse Numen ens optimum & maxime benevolum creaturarum suarum bonum omni modo intendens.

16. Et inde sequitur: summum Numen non esse Tyrannum, quod legibus suis intendat vel proprium bonum,

17. Vel alios libertate naturaliter competente praeter necessitatem priuatos velit.

18. Ergo sequitur, regulas vivendi a Deo tam in reuelatione quam ratione praescriptas omnes pro fine habere bonum eorum quos obligant.

19. Consequenter si expressa cesset Voluntatis diuinae dispositio; ea tantum rationi videri praecepta, quae bonum hominum promouent.

20. Nec aliquid posse prohibitum presumi, quod hominum felicitatem non impedit.

21. Adeo ut inde deduci possit axioma: Omnia quae natura sua ad beatitudinem humanam non pertinent, quaeque can-

*de legis effectu altero Inertia & moral. Et.* 49  
dem nec conseruant, nec promouent, nec  
impediunt, illa hominis libertati relictam  
esse, & hactenus naturaliter haberi pro  
indifferentibus, ita ut fieri & non fieri ci-  
tra peccatum possint.

22. Ergo saltem abstrahendo a regulis  
Theologorum concipiendus erit indiffe-  
rentismus moralis.

23. Obiiciunt illi: actiones indifferentes  
tamen esse vanas, adeoque sapientia in-  
dignas, quippe cui cum vanitate nihil est  
commercii.

24. Sed vellem prius, antequam respon-  
deam, videre sapientem, qui nunquam  
committat actionem vanam.

25. Demus tamen actiones indifferentes  
esse vanas, nonne autem inter vanitatem  
& malitiam magna est differentia?

26. Non prodest hominis felicitati va-  
na & inutilis actio per se & natura sua: nec  
tamen obest.

27. Ergo nec bona nec mala est, sed in-  
differens, quod nunc intendimus.

28. Certum interim & nobis est: sa-  
pientem non sectari vanitatem, & sapien-  
tiorem esse eum, qui minus vana per-  
agit.

D

29. Dan-

29. Dantur enim & bonitatis & malitiae & stultitiae & sapientiae certi quidam gradus, qui incipientes, proficientes, & perfectos distinguunt.

30. Dein etiam vanae actiones per se, possunt addito fine vel bona vel mala fieri.

31. Notum enim est: moralia ex fine suo iudicari debere.

32. Ergo, quae in abstracto sunt indifferenta, ea pro varia applicatione, possunt in concreto sapientis bona, stulti vero mala dici. Exemplo esse potest cultura faciei in Esthere & Thaide.

33. Cæterum etiam addita hac limitatione quaedam manebunt plane indifferenta tum in actione sapientis tum reliquorum.

34. Modus enim actionis sapissime finis considerationem non ingreditur v. c. color vestimenti, capillamenti forma, calceamenti figura &c.

35. Supponamus itaque actiones quasdam, in quas non cadit moralitas, reliquarum vero moralitatem consideremus distinctius.

36. De

*de legis effectu altero Influsia & moral. &c.* 51

36. De huius origine variis modis certatum est, aliis per seitatem aliquam valde obscuram, aliis voluntatem Legislatoris so-  
lam allegantibus.

37. Haec uti in legibus humanis vtramque facit paginam; ita per ea quae superius demonstrata sunt, in diuinis non sufficiet.

38. Deus enim non praecepit aut prohibuit actiones quasdam, quia sic visum fuit:

39. Sed placuit ita, quoniam eas hominis beatitudini, quam solummodo intendit, convenientes vel adversas iudicauit.

40. Ergo in subsidium aduocanda est quaedam per seitas, quae si rite explicetur, nil habet incommodi.

41. Nec opus est, ut illam vel a sanctitate diuina, quae homini incomprehensibilis est,

42. Vel a lege Deo coaeterna, quam tanquam Scholasticorum figmentum reie-  
cimus, arcessamus.

43. Creavit Deus pro luctu suo hominem & totum uniuersum pondere mensura numeroque certo,

44. Sicque, ut omnia conuenienter eant, cum natura ipsa certas procreauit leges eius conseruationem intendentes.

45. Quicquid itaque hanc conseruationem vel promovet & conseruat, illud ex prima Creatoris voluntate bonum,

46. Quicquid eandem impedit vel turbat, illud malum existit.

47. Si itaque primum fundamentum quaeras; moralitas ex voluntate Dei orta est.

48. Si saltem convenientiam cum natura tanquam proximum fundamentum respicias; per se bonae vel malaे dici poterunt:

49. Sicque & Voluntas diuina, & perseitas vel naturalis actionis cum illa convenientia & discrepantia iunctae consti-tuent, de qua est quaestio, moralitatem.

50. Haec ipsa moralitas considerata ad legem proprie dictam, vel etiam ius na-turae stricte dictum, de quo mox dicetur, comprehendit iustitiam & iniuriam:

51. Inde enim factum est, quod Legum Romanarum compilatores primo loco de iustitia & iure tractarint.

**52. Sed**

*de legis effectu altero Iustitia & moral. &c.* 33

52. Sed commissa est hic non leuis confusio, cum iustitia, quae tribuitur actionibus ab illa, quae personis propria est, non satis caute fuerit distincta.

53. Ultimo enim sensu describitur iustitia, quae virtus vel habitus dici potest, quod sit constans & perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi.

54. De hac etiam capienda sunt distinctiones iustitiae in commutatiuam & distributiuam.